CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 375 / 2022

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente, ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras,
Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes,
solicitando a implantação de Lombofaixa na Avenida Dezesseis, em frente ao Hospital Municipal.
Reforçando Indicação nº 361/2021, de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A instalação de Redutor de Velocidade do estilo lombofaixa atende à demanda da região que
recebe um fluxo significativo de pedestres na travessia desta importante via da cidade. A
lombofaixa é uma das formas de reduzir a velocidade dos veículos de forma menos agressiva, com
o diferencial da faixa de pedestres agregada. A instalação deste tipo de redutor de velocidade
também é pensada na acessibilidade, visto que a lombofaixa é nivelada tendo como parâmetro a
calçada. Além dos pedestres, é segurança a mais para cadeirantes e similares, a exemplo das mães
que percorrem nossas vias com carrinhos de bebê.

Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2022

M. C
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1645199575